[image: image1.wmf]
Российская  Федерация

Ростовская  область

г о р о д   Ш а х т ы

     ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ № 199
22-го  заседания городской Думы города  Шахты

Принято 22 декабря 2011 года
О внесении изменений в Приложение 2 к решению городской Думы
города Шахты «Об определении размера арендной платы, порядка,
условий и сроков внесения арендной платы за использование

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности

города Шахты, об определении размера арендной платы за
земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена»
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 года №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 16.07.2009г. №582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», постановлением Администрации Ростовской области от 5 декабря 2007 года №475 «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и находящихся в государственной собственности Ростовской области», городская Дума города Шахты
РЕШИЛА:

1. Внести в Приложение 2 к решению городской Думы города Шахты от 27.12.2007 г. №400 «Об определении размера арендной платы, порядка, условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Шахты, об определении размера арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена» следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
	«2.
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки
	     0,11»;

2) подпункт 3.1 изложить в следующей редакции:

	«3.1.
	а) индивидуальные гаражи
	1,5

	б) автогаражные кооперативы
	   0,5»;

3) дополнить подпунктом 13.1 следующего содержания:

	«13.1.
	Земельные участки, предоставленные пользователю недр, необходимые для ведения работ, связанных с пользованием недрами
	  1,5».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в СМИ, но не ранее 01.01.2012 года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Администрации по экономике А.Ю. Буянова и комитет городской Думы города Шахты по бюджету (И.В. Минчинская).

Мэр города Шахты                                                                             Д. Станиславов
22 декабря 2011 года

Разослано: Управлению муниципального правотворчества Министерства внутренней и информационной политики РО, администрации города, КУИ, департаменту финансов, прокуратуре, СМИ, дело.
Пояснительная записка

к проекту решения городской Думы города Шахты «О внесении изменений в Приложение 2 к решению городской Думы города Шахты «Об определении  размера арендной платы, порядка, условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города Шахты, об определении размера арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена».

В соответствии с постановлением Администрации Ростовской области от 5 декабря 2007 года № 475 «Об арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и находящихся в государственной собственности Ростовской области» размер арендной платы на год за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена (далее – неразграниченные земельные участки) устанавливается по видам использования земель и категориям арендаторов органами местного самоуправления.

При этом размер арендной платы на год за использование неразграниченных земельных участков не может быть ниже суммы, рассчитанной исходя из ставки земельного налога, установленной в соответствии с Налоговым кодексом РФ нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований за такие земельные участки.

1. Решением городской Думы города Шахты от 27.10.2011г. №175 «О внесении изменений в решение городской Думы г.Шахты «Об установлении земельного налога на территории города Шахты» установлены налоговые ставки за земельные участки занятые:

- жилищным фондом индивидуальной жилой застройки – 0,11%;

- индивидуальными гаражами, гаражами в составе автогаражных кооперативов – 0,5%.
В этой связи предлагается увеличить ставки арендной платы за земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки с 0,1% до 0,11% и земельные участки под автогаражными кооперативами с 0,3% до 0,5%.
Вместе с тем, Налоговым кодексом РФ установлены предельные ставки по данным видам использования – 0,3% и 1,5% соответственно, которые в соответствии с Областным законом Ростовской области от 22.10.2005г. №380-ЗС «О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Ростовской области» применяется для расчета неналогового потенциала от арендной платы за землю.
Общая площадь земельных участков, предоставленных в аренду под индивидуальными жилыми домами составляет 1070257,29 кв. м. Объем арендных платежей за год по действующей ставке (без учета индексации) составляет 1603,1 тыс.руб.

При расчете арендной платы с учетом ставки 0,11% кадастровой стоимости объем арендных платежей за год (без учета индексации) составит 1763,4 тыс.руб., т.е. увеличится на 160,3 тыс.руб.

Общая площадь земельных участков, предоставленных в аренду под автогаражными кооперативами составляет 335181,6 кв. м. Объем арендных платежей за год по действующей ставке (без учета индексации) составляет 1225,9 тыс.руб.

При расчете арендной платы с учетом ставки 0,5% кадастровой стоимости объем арендных платежей за год (без учета индексации) составит 2043,2 тыс.руб., т.е. увеличится на 817,3 тыс.руб.
2. С целью приведения ставок арендной платы в соответствие с предельными ставками, установленными ст.394 Налогового кодекса РФ, учитывая положения Областного закона Ростовской области от 22.10.2005г. №380-ЗС «О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Ростовской области» и незначительный объем арендных платежей за земельные участки под индивидуальными гаражами предлагается увеличить ставку арендной платы по данному виду использования земель с 0,3% до 1,5%.

Общая площадь земельных участков, предоставленных в аренду под индивидуальными гаражами, составляет 8401,77 кв. м. Объем арендных платежей за год по действующей ставке (без учета индексации) составляет 30,7 тыс.руб.

При расчете арендной платы с учетом ставки 1,5% кадастровой стоимости объем арендных платежей за год (без учета индексации) составит 153,7 тыс.руб., т.е. увеличится на 123,0 тыс.руб.
3. В соответствии с разъяснениями Минимущества области (исх. №19/17607 от 02.12.2011г.), пп. 2.2 ст.30 Земельного кодекса РФ, решением городской Думы города Шахты от 08.11.2005г. №111 «Об установлении земельного налога на территории города Шахты» Приложение 2 к решению городской Думы от 27.12.2007г. №400 дополнено пунктом 13.1, в котором установлена ставка арендной платы в размере 1,5% кадастровой стоимости для земельных участков, предоставленных пользователям недр, необходимых для ведения работ, связанных с пользованием недрами.
Председатель комитета по управлению

имуществом Администрации г.Шахты                                                     А. Г. Юрьев
Сравнительный анализ

по ставкам арендной платы за земельные участки под индивидуальными гаражами муниципального образования «Город Шахты» в сравнении с муниципальными образованиями Ростовской области в связи с установлением
ставки арендной платы
руб.

	Город
	Ставка арендной платы, %
	Средний УПКСЗ (удельный показатель кадастровой стоимости земели)
	Сумма арендной платы, руб./кв. м.

	Действующая
	По НК РФ/предлагаемая

	По действующей ставке арендной платы
	По НК РФ

	г. Шахты
	0,3

	1,5

	1273,82
	3,82
	19,11

	в т.ч. по районам

	    ш. им.Красина

	1273,82
	3,82
	19,11

	    центр города

	1356,27
	4,07
	20,34

	    пос. им. Артема

	1220,78
	3,66
	18,31

	    ш. Нежданная

	1273,82
	3,82
	19,11

	    Новостройка

	1195,97
	3,59
	17,94

	    Аюта, Таловый,

    Майский

	60,44
	0,18
	0,91

	г. Таганрог
	0,8
	1,5
	1549,68
	23,25
	23,25

	г. Гуково
	1,5
	1,5
	490,86
	7,36
	7,36

	г. Донецк
	1,5
	1,5
	394,65
	5,92
	5,92

	г. Зверево
	1,5
	1,5
	356,19
	5,34
	5,34

	г. Новошахтинск
	4,0
	1,5
	179,42
	2,69
	2,69

	г. Новочеркасск
	0,5
	1,5
	951,34
	4,76
	14,27

Сравнительный анализ

по ставкам арендной платы за земельные участки под автогаражными кооперативами муниципального образования «Город Шахты» в сравнении с муниципальными образованиями Ростовской области в связи с установлением

ставки арендной платы

руб.

	Город
	Ставка арендной платы, %
	Средний УПКСЗ (удельный показатель кадастровой стоимости земели)
	Сумма арендной платы, руб./кв. м.

	Действующая
	Предлагаемая/по НК РФ

	По действующей ставке арендной платы
	По предлагаемой ставке/по НК РФ

	г. Шахты
	0,3

	0,5/1,5

	1273,82
	3,82
	6,37/19,11

	в т.ч. по районам

	    ш. им.Красина

	1273,82
	3,82
	6,37/19,11

	    центр города

	1356,27
	4,07
	6,78/20,34

	    пос. им. Артема

	1220,78
	3,66
	6,10/18,3

	    ш. Нежданная

	1273,82
	3,82
	6,37/19,11

	    Новостройка

	1195,97
	3,59
	5,98/17,94

	    Аюта, Таловый,

    Майский

	60,44
	0,18
	0,30/1,5

	г. Таганрог
	0,8
	1,5
	1549,68
	12,40
	23,25

	г. Гуково
	1,5
	1,5
	490,86
	7,36
	7,36

	г. Донецк
	1,5
	1,5
	394,65
	5,92
	5,92

	г. Зверево
	1,5
	1,5
	356,19
	5,34
	5,34

	г. Новошахтинск
	4,0
	1,5
	179,42
	7,18
	2,69

	г. Новочеркасск
	0,5
	1,5
	951,34
	4,76
	14,27

	Анализ увеличения поступления арендной платы по земельным участкам
под индивидуальными гаражами

	Город
	Ставки арендной платы, %
	Средний УПКСЗ
	Сумма арендной платы за земельный участок площадью 33 кв. м. (без учета индексации), руб.

	действующая
	предлагаемая

	по действующей ставкам
	по предлага-емой ставке

	г. Шахты
	0,3
	1,5
	1273,82
	126,1
	630,5

	в т.ч. по районам:

	- пос. ш. им.Красина

	1 267,00
	125,4
	627,2

	- центр города

	1 356,66
	134,3
	671,5

	- пос. им. Артема

	1 273,82
	126,1
	630,5

	- пос. ш. Нежданная

	1 273,82
	126,1
	630,5

	- Новостройка

	1 134,27
	112,3
	561,5

	- Аюта, Таловый,

Майский

	 77,31
	7,7
	38,3

	г. Таганрог
	0,8

	2 035,17
	537,3

	г. Гуково
	1,5

	490,86
	243,0

	г. Донецк
	1,5

	394,65
	195,4

	г. Зверево
	1,5

	356,19
	176,3

	г. Новошахтинск
	4,0

	179,42
	236,8

	г. Новочеркасск
	0,5

	951,34
	157,0

	Анализ увеличения поступления арендной платы по земельным участкам
под автогаражными кооперативами

	Город
	Ставки арендной платы, %
	Средний УПКСЗ
	Сумма арендной платы за земельный участок площадью 1000 кв. м. (без учета индексации), руб.

	действующая
	предлагаемая

	по действующей ставке
	по предлага-емой ставке

	г. Шахты
	0,3
	0,5
	1273,82
	3821,5
	6369,1

	в т.ч. по районам:

	- пос. ш. им.Красина

	1 267,00
	3801,0
	6335,0

	- центр города

	1 356,66
	4070,0
	6783,3

	- пос. им. Артема

	1 273,82
	3821,5
	6369,1

	- пос. ш. Нежданная

	1 273,82
	3821,5
	6369,1

	- Новостройка

	1 134,27
	3402,8
	5671,4

	- Аюта, Таловый,

Майский

	 77,31
	231,9
	386,6

	г. Таганрог
	0,8

	2 035,17
	16281,4

	г. Гуково
	1,5

	490,86
	7362,9

	г. Донецк
	1,5

	394,65
	5919,8

	г. Зверево
	1,5

	356,19
	5342,9

	г. Новошахтинск
	4,0

	179,42
	7176,8

	г. Новочеркасск
	0,5

	951,34
	4756,7